Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070400026

26

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

BANCO DO BRASIL S.A.
DESPACHO DE 3 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, resolve autorizar a alteração do afastamento do País de FELIPE
PESSOA PERLINGEIRO, Assessor Empresarial, publicada no DOU de 28 de junho de 2019, nº 123,
seção 2, página 33: "do período de 29 de junho a 28 de julho de 2019 , para o período de 13 de
julho a 11 de agosto de 2019," inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do citado Decreto, a fim de realizar estágio internacional no Laboratório Avançado do
Banco do Brasil em Sunnyvale, Estados Unidos da América.

RUBEM DE FREITAS NOVAES

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Nº 2.227 - Dispensar, MAYARA TIEME MINO CAETANO BARBIERI, CPF nº 047.191.459-22, da
Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Paranaguá, do(a) Unidade
Estadual do IBGE no Paraná, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/07/2019.

Nº 2.230 - Dispensar, LIDIA RODRIGUES TEIXEIRA, CPF nº 035.038.643-93, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Paulo Afonso, do(a) Unidade
Estadual do IBGE na Bahia, FG - 3, desta Fundação.

Nº 2.231 - Designar MATHEUS RIBEIRO BRANDAO CANARIO, CPF nº 002.445.965-81, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Paulo Afonso,
do(a) Unidade Estadual do IBGE na Bahia , FG - 3, desta Fundação, na forma do disposto no art.
26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 2.232 - Dispensar, LEIDSON MOREAU CRUZ JUNIOR, CPF nº 841.206.225-68, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Porto Seguro, do(a) Unidade
Estadual do IBGE na Bahia, FG - 2, desta Fundação.

Nº 2.233 - Designar ISRAEL NOGUEIRA OLIVEIRA, CPF nº 012.431.135-02, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Porto Seguro, do(a) Unidade
Estadual do IBGE na Bahia , FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº
8.216/91.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso da competência que lhe foi outorgada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 1.487, de
27 de novembro de 2017, e em observância ao disposto no Decreto nº. 9.144, de 22
de agosto de 2017 e na Portaria MP nº 342, de 31 de outubro de 2017, resolve:

Nº 1.091 - Art. 1º Autorizar a cessão da servidora pertencente ao Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na forma abaixo indicada:
Nome: MIRELLI MALAGUTI FERRARI
Matrícula SIAPE nº: 1661322
Cargo: Professor do Magistério Superior
Para: Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
Cargo a ser ocupado: Assessor Parlamentar, símbolo CCDAL-1
Amparo Legal: art. 93, §1º, da Lei nº 8.112, 11 de dezembro de 1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23079.201455/2019-51

Art. 2º A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por ato
unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.

Art. 3º O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de origem,
quando requerido pelo cedente, será realizado por meio de notificação ao
cessionário.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora,
mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no Decreto no 9.665, de 2 de janeiro de 2019, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2o da Portaria MEC no 1.212, de 19 de
setembro de 2017, resolve:

Nº 1.092 - Nomear LUCIANA PEREIRA GOMES BORGES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE no

1094443, para exercer o cargo de Assessor Técnico, código DAS-102.3, da Secretaria-
Executiva do Conselho Nacional de Educação deste Ministério - CNE-MEC, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no Decreto no 9.665, de 2 de janeiro de 2019, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1o da Portaria MEC no 1.212, de 19 de
setembro de 2017, resolve:

Nº 1.093 - Dispensar RODRIGO DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1511649, do
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4,
ocupado por Fernanda Raso Zamorano, da Coordenação-Geral de Legislação e Normas
da Educação Superior da Secretaria de Educação Superior deste Ministério - S ES u -
M EC .

Nº 1.094 - Designar PRISCILA FRANCO AVALOS LOPES PLANELIS, Matrícula SIAPE nº
2210033, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-
Geral, código DAS-101.4, ocupado por Fernanda Raso Zamorano, da Coordenação-Geral
de Legislação e Normas da Educação Superior da Secretaria de Educação Superior deste
Ministério - SESu-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do
titular.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.212, de 20 de setembro
de 2017, em conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria
MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.095 - Servidor: ADAUTO DE VASCONCELOS MONTENEGRO
Mat. SIAPE: 2339803
Cargo: Psicólogo - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II

Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 984345
Da: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Para: Instituto Federal do Ceará
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Psicólogo - Área
Código da vaga: 0479839
Do: Instituto Federal do Ceará
Para: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Processo: 23115.014600/2019-81

Nº 1.096 - Servidora: ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA
Mat. SIAPE: 1444929
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 952716
Do: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Minas Gerais
Contrapartida
Servidora: DANIELLI FERREIRA SILVA
Mat. SIAPE: 1002732
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 944444
Do: Instituto Federal de Minas Gerais
Para: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Processo: 23211.000631/2019-67

Nº 1.097 - Servidora: BRUNA CARVALHO DAS NEVES
Mat. SIAPE: 2993975
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 318589
Da: Fundação Universidade Federal do Rio Grande
Para: Fundação Universidade Federal de Pelotas
Contrapartida
Servidor(a): ENILIAN FREITAS DE FARIAS
Mat. SIAPE: 1144740
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 582095
Da: Fundação Universidade Federal de Pelotas
Para: Fundação Universidade Federal do Rio Grande
Processo: 23116.001056/2019-06

Nº 1.098 - Servidor: CÁSSIO HENRIQUE GARCIA COSTA
Mat. SIAPE: 1887652
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 939872
Do: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0942691
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Processo: 23343.001505/2019-24

Nº 1.099 - Servidor: EVERTON ALMEIDA PEREIRA
Mat. SIAPE: 2191975
Cargo: Médico Veterinário
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 987170
Da : Fundação Universidade Federal do Piauí
Para: Fundação Universidade Federal de Sergipe
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Médico Veterinário
Código da vaga: 0987140
Da: Fundação Universidade Federal de Sergipe
Para: Fundação Universidade Federal do Piauí
Processo: 23111.014927/2019-72

Nº 1.100 - Servidora: HELEM MARA CONFESSOR FERREIRA
Mat. SIAPE: 1652501
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 943120
Do: Instituto Federal de Brasília
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0213765
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Brasília
Processo: 23098.000844/2019-32

Nº 1.101 - Servidor: HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
Mat. SIAPE: 2426295
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 256598
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida
Servidora: LUCIANA ARAUJO NASCIMENTO
Mat. SIAPE: 1646258
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 268510
Da: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo: 23074.021192/2019-48

Nº 1.102 - Servidor: JOÃO MARCELLO PEREIRA
Mat. SIAPE: 1752123
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
merci.schreiber
Destacar

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070400027

27

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Código da vaga: 839634
Da: Fundação Universidade Federal do Piauí
Para: Instituto Federal Catarinense
Contrapartida
Servidor: JOSÉ MAILSON RAMOS FEITOSA
Mat. SIAPE: 2257893
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 201
Código da vaga: 944941
Do: Instituto Federal Catarinense
Para: Fundação Universidade Federal do Piauí
Processo: 23111.022878/2019-56

Nº 1.103 - Servidora: JULIENE BARBOSA FERREIRA
Mat. SIAPE: 2797188
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 873812
Da: Fundação Universidade Federal de Uberlândia
Para: Universidade Federal do Triângulo Mineiro
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0919312
Da: Universidade Federal do Triângulo Mineiro
Para: Fundação Universidade Federal de Uberlândia
Processo: 23085.001044/2019-88

Nº 1.104 - Servidor: LAURO CESAR DE ALMEIDA FERREIRA
Mat. SIAPE: 3263484
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 305876
Da: Universidade Federal de Itajubá
Para: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0342924
Da: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Para: Universidade Federal de Itajubá
Processo: 23088.010070/2019-77

Nº 1.105 - Servidor: MARCIO COTRIM CUNHA
Mat. SIAPE: 1881257
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604
Código da vaga: 254709
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0221091
Da: Universidade Federal da Bahia
Para : Universidade Federal da Paraíba
Processo: 23074.014964/2019-95

Nº 1.106 - Servidora: PAULA MÁRCIA LÁZARO DA SILVA
Mat. SIAPE: 2266263
Cargo: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 942311
Do: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Para: Instituto Federal Goiano
Contrapartida
Servidora: Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0461214
Do: Instituto Federal Goiano
Para: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Processo: 23219.000350/2019-34

Nº 1.107 - Servidora: SANDRA RINCO DUTRA
Mat. SIAPE: 2164098
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 343017
Da: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Para: Universidade Federal de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor: ANDERSON AZEVEDO DE MORAES
Mat. SIAPE: 2407159
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 248957
Da: Universidade Federal de Minas Gerais
Para: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Processo: 23072.023139/2019-00

Nº 1.108 - Servidor: VITOR SOARES
Mat. SIAPE: 1388360
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 949953
Do: Instituto Federal de Rondônia
Para: Instituto Federal da Paraná
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951611
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Instituto Federal de Rondônia
Processo: 23243.008248/2019-80

MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 206, DE 3 DE JULHO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando
o disposto no § 2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Efetivar o seguinte exercício provisório:
Servidor(a): ADRIANA ROSMANINHO CALDEIRA DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 2719154
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Fundação Universidade Federal de São Carlos
Para: Universidade Federal de Minas Gerais
Processo: 23112.003816/2015-18
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) servidor (a) ao seu órgão

de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA Nº 290, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 316, de 27/03/15, publicada no
DOU nº 60, de 30/03/15, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUIZ PAULO DA SILVA BRAGA, matrícula SIAPE nº
1814383, para exercer a função de Supervisor de Pesquisas e Publicações, código FG-01, do
Departamento de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão do Instituto Benjamin Constant,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 293, DE 2 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 316, de 27/03/15, publicada no
DOU nº 60, de 30/03/15, resolve:

Art. 1º Designar o servidor IVAN FINAMORE ARAÚJO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 188351, para exercer a função de Chefe
de Divisão, código FG-05, da Divisão de Ensino do Departamento de Educação do Instituto
Benjamin Constant.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 294, DE 3 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria SAA/SE/MEC nº 28, de 06/03/98,
publicada no DOU nº 45, de 09/03/98, resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte, de natureza vitalícia, a ONDINA DO CARMO
MOURA NOGUEIRA, na qualidade de esposa, cota parte 01/01, em decorrência do
falecimento do servidor aposentado NELSON NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 0262884,
cargo de Operador de Máquina Copiadora, Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, com amparo legal no art. 215 e art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com a Lei nº 10.887/2004, com início a partir de 3 de dezembro de 2018, data
do óbito do instituidor, de acordo com o que consta no Processo nº 23119.000358/2019-
29.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

PORTARIA Nº 303, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 762, de 14 de junho de 2011,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2 de 15 de junho subsequente, e republicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 24 de junho de 2011, resolve:

Art. 1º Ficam designados os servidores Rodrigo Hiyoshi Dalmazzo Nowaki, CPF
nº 329.508.918-37, e Alessandra Regina Brasca, matrícula SIAPE 2317778, para atuarem
como Ordenador de Despesas, sendo o primeiro na condição de titular e a segunda na
qualidade de substituta, praticando todos os atos de gestão orçamentária e financeira no
âmbito da Unidade Gestora 152390.

Art. 2º Fica revogada a Portaria 115, de 07 de março de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de março de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação.

ATAIDE ALVES

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 2.342, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais e o disposto no Decreto nº 8.260, de
29 de maio de 2014, publicado no D.O.U., de 30 de maio de 2014, e considerando o
resultado final do Concurso Público para provimento de Cargos de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao Edital nº 37 de 31 de agosto de 2016,
publicado no D.O.U. de 29 de setembro de 2016, republicado no D.O.U de 8 de novembro
de 2016, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2001 de 06 de junho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de junho de 2019, na página 29, Seção 2, que tratou da
nomeação de Leonardo Gomes da Silva, para o cargo de Professor de Ensino, Básico,
Técnico e Tecnológico, por motivo de não cumprir o item 2.1.9 do edital nº 23/2018 de 13
de julho de 2018.

OSCAR HALAC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
merci.schreiber
Destacar